310005/000329/2022 para aquisição de fraldas descartáveis, tamanho G, para atender os acolhidos na 

Unidade CICAPD/Almir R. Madeira, através de adesão à Ata de Registro de Preços nº 0147/2022/296100- 

01 da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE , Processo SEI - 08/001/045558/2019, foi adquirido a 

quantidade de 36.000(trinta e seis mil unidades) de Fraldas Geriátricas Descartáveis tamanho G, ao custo 

total de R$ 40.968,00 (quarenta mil novecentos e sessenta e oito reais), conforme contrato ID 43229572 

(Relatório Descritivo, conforme art. 7º, II do Decreto n° 48.816/2023.) 

3.2 MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO(art.17,II): 

3.2.1 A aquisição se dará pela modalidade Pregão eletrônico, cujo critério de julgamento será o de menor

[...]

n o Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, encontrou-se uma média de R$ 3,70 a unidade, 

conforme quadro descritivo abaixo: 

3.9 A quantidade estimada para aquisição é de 37.200 unidades de fraldas geriátricas, tamanho G, 

conforme ítem 6.0 do ETP para o período de 12 (doze) meses, ao custo total de 142.718,92 (cento e 

quarenta e dois mil setecentos e dezoito reais e noventa e dois centavos), para o exercício de 2024, 

utilizando-se o índice do IPCA – 2024 que fechou em 3,69%., 

4. DETALHAMENTO TÉCNICO: (SIGA ID185890) 

CALÇA, BRANCA, TAMANHO G, CONFECÇÃO: ANATÔMICO, INDICADO PARA 

INCONTINÊNCIA SEVERA, CINTURA AJUSTÁVEL, ELÁSTICO PERNA, FITA ADESIVA,

[...]

se ao preço unitário, considerando que o pacote contém 08(oito)unidades, a divisão do valor da 

embalagem de 8 (oito) unidades, resultou no valor unitário. 

10.4 Desse modo esta assessoria implementou um método que averiguou o valor total estimado de R$ 

142.718,92 (cento e quarenta e dois mil setecentos e dezoito reais e noventa e dois centavos), para o 

exercício de 2024, utilizando-se o índice do IPCA – 2024 que fechou em 3,69%. 

11- VIGÊNCIA E REAJUSTE DO CONTRATO 

11.1 O contrato terá vigência de 12 (doze meses), contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser

[...]

encontram em responsabilidade da Fundação Para a Infância e Adolescência – FIA/RJ. 

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE 

2.1. A aquisição de fraldas geriátricas descartáveis tamanho G, visa suprir a necessidade imediata de 

acolhidos na Unidade CICAPD- Professor Almir Ribeiro Madeira. 

2.2 A compra de 61.008 sessenta e um mil e oito unidades de fraldas descartáveis, mostra-se capaz de 

atender a demanda do Abrigo, por período de 12 ( doze) meses, conforme a memória de cálculo no index 

(73077420). 

2 . 3 A aquisição se dará pela modalidade Pregão eletrônico, conforme dispõe art.6º XLI, da Lei

[...]

310005/000329/2022 para aquisição de fraldas descartáveis, tamanho G, para atender os acolhidos na 

Unidade CICAPD/Almir R. Madeira, através de adesão à Ata de Registro de Preços nº 0147/2022/296100- 

01 da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE , Processo SEI - 08/001/045558/2019, foi adquirido a 

quantidade de 36.000(trinta e seis mil unidades) de Fraldas Geriátricas Descartáveis tamanho G, ao custo 

total de R$ 40.968,00 (quarenta mil novecentos e sessenta e oito reais), conforme contrato ID 43229572 

(Relato Descritivo, conforme art. 7º, II do Decreto n° 48.816/2023.) 

2.13 A referida aquisição se deu por Pregão Eletrônico, através do Órgão Gerenciador, em conformidade 

com a Lei nº 8.666/1993 e a Lei nº 10.520/2002 que regulamenta o art.

[...]

142.718,92 (cento e quarenta e dois mil setecentos e dezoito reais e noventa e dois centavos), para o 

exercício de 2024, utilizando-se o índice do IPCA – 2024 que fechou em 3,69%. 

7.5 Registre-se que de acordo com a memória de cálculo no index (SEI n°73077420) do abrigo CICAPD – 

Professor Almir Ribeiro Madeira, averiguou um valor de R$ 232.501,47 (duzentos e trinta e dois mil 

quinhentos e um reais e quarenta e sete centavos), aplicando o mesmo parâmetro do valor encontrado 

no item 7.4. 

7.6 A título de melhor compreensão sobre as estimativas apresentadas por esta equipe de planejamento e 

as estimativas apresentadas pelo setor demandante, tem-se ítem 6 e ss.